Quaestio.

Si quis verò interroget, an liceat fortilegum cere ad recuperandum, quæ nobis furto ablata & vendita sunt. Huic respondendum videtur in consilio proletano 4. statutum esse: Si quis Episcopus, presbyter, vel diaconus, vel quilibet de ordinibus clericorum, aruspices, aut incantatores, aut arcolos, magos, vel fortilegos, vel qui proficiuntur artem magi, aut aliquos eorum similia exercentes confabulantes deprehensus, ab honore dignitatis suæ suspensionis ministerij curam suscipiat, ibique poenitentiae perpetuitatis, scelus admissum sacrilegij soluat. Nam in autem præmissis c. 1. & 2. de fortilegis, in longè mitior poena fortilegis statuta videtur. In c. 1. quod pro fortilegis ad inveniendum furti tantum poenitentiam quadraginta dierum hoc interpretari intelligendum venit in foro poenitentiarum, quandoquidem, ut illius inscriptio habet, ex patet, etiam in tali Theodori desumptum est. Ad c. 2. respicienda poenam per illud impositam non esse ordinariam, sed munem pro omnibus fortilegis, sed ex discretione clementia, atque misericordia Pontificis intelligenda esse. Nam cum papa intellexisset presbyterum cui ibi fit mentio, cum quodam infami ad priuatum accessisse, non ea intentione, ut vocaret hæreticum, sed ex bono zelo, & simplicitate, ut inspectione ad furtum cuiusdam ecclesie posset recuperari: eo non obstante, declarat Pontifex grauissimum delictum, quod fecisset, & non modicam inde maculam contraxisse; mandando idcirco Patriarchæ seu Episcopo prædicti presbyteri, quatenus pro expiatione delicti talem poenitentiam ei imponat, ut per annum amplius, si eidem visum foret, presbyterum ab ministerio præciperet abstinere: & ex tunc liberum esset sacerdotis officium exercere. Quinimo Patriarchanus ex d. c. 2. colligit, quod sacerdos confabulans fortilegos grauissimè puniri possit secundum quod delicti, & eius intentionem; sic ut potuisset poenitentiam sacerdos priuari beneficio & officio; sed digna misericordia, quia ex simplicitate & bono zelo intuitu ecclesie fecisset. Et idcirco in poena impo-

Responsio.
a cap. 28. c. 1.
si quis Episcopus.
pus. 26. q. 5.
Dicitur in pract.
crim. can. cap.
101.

*Obiectio.**Solutio.*

b glos. c. Pa-
nor. c. alij in
d. c. 1. de fortil.

Sortilegis, vel eos consulentibus debere animaduerti
ad qualitatem, & quantitatem delicti, & ad animum
delinquentis: & secundum hoc poenā imponere, quan-
doque acerrimam, quandoque grauem, quandoque le-
uem. Et quod vltra poenas in iure pontificio positas,
illis Episcopus tales sortilegos dehonestare, mitram
abiecit illis imponendo, vel ad scalas cum vituperio
conuoluendo, eosque extra diocesim eiiciendo. Si
quis autem scire desideret, quomodo succurrendum, &
quomodo sit hominibus, qui à diabolo obsidentur,
vaporum corpora, aut pecora à sortilegis per male-
ficia, & incantationes affliguntur: vel aedes maligni
spiritus infestatione redduntur incommoda: & formi-
dabiles, vel à mortuorum (vt putant) spiritibus vexan-
tur, & tentantur, legat is B. Athanasium de vita S. An-
tonij, exorcismos D. Basilij, & Chrysostrami, & infi-
gna tractatum à Rmo D. nostro Martino Rhytoui-
o Episcopo Iprensi aduersus infestationes demonum, &
incantationum maleficia editum.